


1.Informatii generale

SA ,Retelele Electrice de Distributie Nord” {in continuare SA RED-Nord) este unul
din cei doi operatori de distributie a energiei electrice din sectorul electroenergetic al
Republicii Moldova menit si distribuie consumatorilor energie electricd in conditii de
accesibilitate, disponibilitate, fiabilitate, continuitate, calitate gi transparenta.

SA RED-Nord a fost fondata in anul 1997 in rezultatul reorganizérii complexului
energetic al Republicii Moldova in corespundere cu Legea cu privire la privatizare nr.
627 din 04.07.1991, Legea privind sacietétile pe actiuni nr. 1134 din 02.04.1997, Legea
cu privire la Programul de privatizare pentru anii 1997-1998 nr. 1217 din 25.06.1997
(in vigoare la acel moment), alte acte legislative, Hotarirea Guvernului Nr. 628 din 8 iulie
1997, Ordinul Departamentului Energetic Resurse Energetice si Combustibil nr. 60 din
10 iulie. Societatea a fost infiintatad prin reorganizarea subdiviziunii "Retelele Electrice
Nord® a Companiei de stat "Moldenergo". In anul 2015 a fast efectuatd separarea
activitdtilor de distributie a energiei electrice si de furnizare a energiei electrice, soldata
cu infiintarea unei noi intreprinderi, furnizor de energie electrica, SA ,FEE Nord” in
baza Hotaririi Guvernului nr.172 din 15.04.2015. In anul 2017, conform Hotéririi
Guvernului nr. 605 din 26 iulie 2017 cu privire la reorganizarea unor societati pe actiuni
si Hotaririi Adunarii Generale a actionarilor din 30.10.2017, a avut loc procesul de
fuziune prin absorbtie a SA RED Nord-Vest de catre SA RED-Nord.

Capitalul social al societatii este 245 379 280 lei divizat in 12 268 964 actiuni
simple nominative cu valoarea de 20 lei fiecare, de aceeasi clasa, cu drept de vot. Agentia
Proprietatii Publice exercitd functia de detinator a 100 % de actiuni ale SA RED-Nord
conform prevederilor Hotérarii Guvernului cu privire la organizarea si functionarea
Agentiei Proprietarii Publice nr. 902 din 06.11.2017. Pe parcursul anului 2020 capitalul
social al SA Red-Nord nu a suferit modificéri, nu au fost rascumpérate actiuni proprii.

Datele de identificare ale SA RED-Nord:

» Adresa juridica: str. Stefan cel Mare 180A, Balti, Republica Moldova,
» Tel/Fax: 37323153100 /7 37323153118,

» Pagina web: rednord.md

» Numar unic de identificare de stat: 1003602006563

» Numarul de inregistrare TVA: 1200555.

Principalele genuri de activitate ale Societatii sunt:

»> 35.13.10 Servicii de distributie a energiei electrice, activitate de baza pentru
care entitatea detine licenta nr. AA 064561 din 03.04.2008;

» 33.14 Servicii de reparatii pentru echipamentul electric;

» 42.22 Constructii i lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru
electricitate;

» 42.99 Constructii si lucrari de constructii a altor proiecte;

» 43.21.10 Lucrari de instalare a dispozitivelor de masurare a consumului de

energie electrica;

43.21.10 Lucrari pentru instalatiile electrice;

27.11 Producerea transformatoarelor electrice, etc.
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2.Aspecte de organizare, management si oportunitatile
profesionale ale angajatilor

Tinind cont de resursele de care dispune SA RED-Nord, de relatiile de subordonare
pe verticala si/sau orizontala intre diferitele subdiviziuni, de strategia de afaceri si de
capitalul uman disponibil in anul 2019 a fost elaboratad organigrama societafii care pe
parcursul anului 2020 nu a fost modificatd. Schema grafici este reprezentatd In
continuare:
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Subdiviziunile teritoriale ale SA RED Nord sunt reprezentate de urmiitoarele oficii:

Denumirea completd a oficiilor Bediul
2 3

1. Oficiul municipal Balti 3100, mun. Balgi, str. M. Viteazul i6
2, Qficiul raional Falesti 5900 or, Falegti, str. Stefan cel Mare 42
3. Qficiul raional Floresti 5900 or. Floresgti, str. Alexandru cel Bun 1
4, Oficiul raional Glodeni 4300 or. Glodeni, str. M, Eminescu 4
3 Oficiul raional Rascani 5600 or. Ragcani, str. Alexandru cel Bun 1
6. Oficiul raional Rezina 8400 or. Rezing, str. 1 mai 3
7. Oficiul raional Sangerei 6200 or. Séngerei, str. Viilorl3
8. Oficiul raional Ungheni 3600Ungheni, str. Alexandru cel Bun 9
9, Oficiul raional Solddnesti 7200 Soldanesti, str. 31 angust 29
10, Oficiul raional Dondugeni 5100 or, Donduseni, str. V. Alecsandri 102
11. Oficiul raienal Soroca 3101 or. Soroca, str. Calea Bal{ului B
12, Oficiul raional Drochia 5201 or. Drochia, str. Industriala 4
13. Oficiul raionsl Edinef 4601 or. Edinet, str. Energeticilor 1
14, Oficiul raional Briceni 4701 or. Briceni, str. Frunza 15
15. Oficiul rejonal Ocpita 7101 ar. Ocnita, str, Industriald 5 or, Ocnita, str.

Industriald 5
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Organul de conducere
Reprezentantul Statului

In SA "RED-Nord" din 17.10.2019 reprezentant al statului a fost numit Magdil
Nicolae si pe parcursul anului 2020 nu au fost schimbari.

Consiliul Societitii pe Actiuni "RED-Nord"

In anul 2020 componenta consiliului societdfi a fost modificatd de mai multe ori.
Astfel, la 1 ianuarie 2020 Consiliul societatii a avat urmatoarea componenta: Cusnir
Serghei, Mamaligd Ana, Railean Viadislav, Gaibu Corina, Borosan Constantin, Vieru
Octavian, Gilca lon.

La Adunarea generald a actionarilor din 30 ianuarie a fost aleasd urmétoarea
componenta a Consiliului Societatii: Borosan Constantin, Serghei Cugnir, Andrei
Ivancov, Octavian Vieru, Chilaru Natalia, Mardari Serghei, Marian Mamei.

La Adunarea Generald a actionarilor din 2 iunie 2020 a fost aleasd o altd
componentd a Consiliului Societafii, dupa cum urmeaza: Corneliu Soltan, Lilian
Cristiuc, Anastasia Palejchi, Svetlana Mariuta, Sergiu Chicu, Andrei Balan, Marian
Mamei,

Organul executiv

Director general:

Incepind cu data de 19.08.19 in functie de director general interimar a fost numit
dl. Andrei Ivancov. A detinut aceasta functie pina la data de 16.01.2020.

Din data de 16.01.2020, in rezuiltatul concursului organizat de Consiliul entitatii,
in functie de director general a fost numit di. Romeo Lopotencu in baza contractului cu
termen de 3 ani.

Oportunitatile profesionale ale angajatilor

La situatia din 31.12.2020 in cadrul SA RED-Nord munceau 1627 persoane.
Comparativ cu anul 2019 numarul de personal s-a micgsorat cu 15 persoane. Aceasta
pentru cd, cu scopul majorérii eficientei activitatii subdiviziunilor de producere au fost
optimizate statele de personal si functiile devenite vacante in rezultatul demisiei
angajatilor au fost excluse din statele de personal. Din totalul angajatilor intreprinderii
11% sunt conducétori, 16% - specialist iar 73 % sunt muncitori.

Fluxul demisiilor in anul de raportare a fost satisfacator si s-a mentinut la nivelul
anului 2020 (pe perioada anului 2019 au demisionat 127 persoane, iar in anul 2020 -
111 persoane). Persoane angajate in cimpul muncii la intreprindere in anul 2020 au fost
96 perscane, mai putin cu 33,3% comparativ cu anul 2019 (144 persoane).

Ca si in anii precedenti, in structura personalului pe categorii de studii, se mentine
tendinta de crestere a numarului de personal cu studii superioare, care la situatia din
31.12.2020 avea urmatoarea structura:

Superioare: 389 persoane - 23,9 %;
Medii de specialitate: 516 persoane - 31,7 %;
Muncitori calificati: 704 persoane - 43,3 %;
Muncitori necalificati: 18 persoane - 1,1 %.
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In vederea mentinerii in cadrul Societétii a calificarilor necesare, au fost derulate
activitati de recrutare a personalului in scopul formaérii profesionale. Pe parcursul anului
2020, in legdturd cu situatia pandemica instalatd la nivel national si mondial, de
programe de formare profesionald au benefiat un numar limitat de persoane.

Structura personalului pe grupe de varste denotd predominarea personalului cu
virsta de 41-60 ani (47,3%), ceia ce presupune o vechime mai mare in muncé, o
experientd mai bogaté, o stabilitate mai mare in asigurarea cu resurse umane calificate.
Structura personalului pe sexe este preponderent masculind (81,6%) si rezultd din
specificul domeniului profesional de activitate.

Structura personalului pe categorli de virste gi sex:

Categoria de virsti Birbati Femei

18-25 53 4

26-30 99 16
31-35 147 34
36-40 122 37
41.45 | 145 48
46-50 204 54
51-535 209 59
56-60 212 42
61-65 137 5
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Salariul mediu pe intreprindere In anul 2020 a atins cifra de 11134,5 lei si este in
cregtere cu 6,76% fata de nivelul atins in 2019. Aceasta cregtere este in concordanta cu
majorarea volumului energiei electrice distribuite, cresterea cuantumului minim
garantat al salariului In sectorul real si optimizérii statelor de personal.

VALOAREA §1 DINAMICA NUMARULUI ANGAJATILOR §I SALARIULUI PER ANGAJAT, MDL

2018 2019 2020 2019/2018 2020/2019

Numdrul mediu scriptic al
angajatilor

Salariu lunar per angajat (lei) 10185,5 104298 11134,53 2443 24% 704,7 6,76%

1388 1553 1547 -35 -2,2% -6 -0,4%




Securitatea si sinatatea in munca

Conform Planului de protectie si prevenire pentru anul 2020 au fost preconizate un
numir de 15 masuri organizatorice, tehnice si igieno-sanitare indreptate la diminuarea
riscurilor profesionale, ridicarea nivelului de calificare pentru care s-au preconizat suma
de 4180 mii lei (in 2019: 2300 mii lei). Din numérul total s-au indeplinit 14 masuri, nu
s-a infaptuit organizarea competifille profesionale: cauza fiind restricfiile impuse la
aparitia pandemii globale a virusului COVID-19.

Implementarea masurilor tehnice si organizatorice de securitate si sandtate in
muncid a permis ca personalul si fie dotat cu echipament individual de protectie,
asigurat cu mijloace de protectie, alimentatie speciald si s5-a aprovizionat cu material
igieno-sanitar a sediilor oficiilor raionale §i municipal. Tot in anul 2020 s-a procurat
echipament individual de protectie special {costume antistatic, antiarcelectric si ignifug)
pentru personalul implicat la efectuarea manevrelor operative.

In acest ordine de ideii serviciului protectie si prevenire ii revine rolul-cheie in
planificare, implementare si analiza efectuatd in urma verificarii despre identificarea
anticipata a riscurilor care pot provoca careva accidente, imbolnéaviri profesionale care
pot fi soldate cu vatamarea fizica a lucratorilor in timpul efectuarii lucrarilor 1a locul sau
postul de munca.

Totodatda lucru cu personalul se indeplineste In conformitate cu cerintele
"Regulamentului cu privire la pregétirea si atestarea personalului la SA "RED Nord". Pe
parcursul anului 2020 serviciul de protectie i prevenire a desfasurat cu lucratorii

munca:

» Instruirea introductiv-generald cu eliberarea "Figselor personale de instruire in
domeniul securitdtii si sé&natatii In munca” pentru 91 salariati ai intreprinderii SA "RED-
Nord” si 42 stagiari (in 2019: 151 salariafi si 73 stagiari).

« Instruirea in domeniul securitatii §i sanatatii in munca, cu eliberarea a 181
"Fise colective de instruire in domeniul securitagii §i sanatatii In munca”, respectiv s-au
intocmit 181 Ordonante cu acordarea drepturilor la efectuarea lucrarilor in instalatiile
electrice ale SA "RED-Nord”, pentru lucratori ICM care si-au desfiasurat activitatea in
baza contractului de prestare a serviciilor pentru SA "RED-Nord” (in 2019: 57 fise,
respectiv pentru 403 lucratori).

e QOrganizarea s§i desfasurarea verificarii cunogtintelor pentru 830 personal
tehnico-ingineresc §i de catre comisiei centrale de verificare a cunostintelor din cadru
Societatii (in 2019: 466).

» Au fost efectuate 35 (in 2019: 109) de controale de audit cu intocmirea
procesului verbal de audit intern si au fost efectuate controale inopinate la sectoarele de
producere (inclusiv repetate) in subdiviziunile SA,, RED-Nord” si sau intocmit 58 (in
2019: 68) acte de verificare inopinata in care au fost scoase la iveald 1n jur la 440 (in
2019: 550) de observatii. In toate cazurile de incélcari depistate in cadrul controalelor,
executorilor li s-au emis prescriptii care s-au indeplinit in mod obligatoriu cu indicarea
termenelor concrete de lichidare a incalcarilor depistate.

» S-au instruit conducatorilor locurilor de munca la cursuri externe de nivelul |
in domeniul securitdtii si s&nétatii in munca Iin numaér de 19 persoane (in 2019: 14 si 12



la efectuarea Controlului treziei.

* Au fost elaborate instructiunea de securitate si sanatate in munca A-6 pentru
Iucratorul de oficiu si instructiunea de securitate si sanatate In munca G-16 la lucrarile
cu burghiul motarizat (in 2019: 2).

* A fost implementat documentul normativ-tehnic in domeniul energeticii NE1-
02:2019 ,,Norme de securitate la exploatarea instalatiilor electrice”. respectiv s-au

instruit si s-au verificat neordinar cunostintelor personalului Societétii la documentul
Sus nurmit.

s S-au cercetat incidentele care au avut loc in instalatiile electrice in numar de 6
cu scoaterea la evidenta a tuturor abaterilor de la documentelor normativ tehnice in
vigoare si aducerea la cunogtinta personalului implicat la exploatarea retelelor electrice.

* S-a intocmit Nomenclatorul documentatiei organizatorice si tehnologice cu
documentatia necesara pentru efectuarea lucrarilor inofensiv la exploatarea instalatiilor
electrice 10/0,4 kV.

* Au fost gestionate 2759 puncte din prescriptiile ANRE. 1830 au fost inlaturate,
verificate in teren. Procentul de indeplinire a prescriptiilor emise de cdire ANRE
constituie 66%, 71% de indeplinire a punctelor obligatorii pentru inlaturare.

In pericada anului 2020 la SA "RED Nord” au avut loc 3 (in 2019: 6) accidente
individuale de munca, care conform Hotararii Guvernului Nr.1361 din 22.12.2005 doua
au fost cercetate in cadrul intreprinderii si unul este in proces de cercetare de catre
autoritatile competente in domeniul sigurantei ocupational:

1. Administratia — 05.02.2020, sef serviciu personal Lesnic Ludmila — accident de
munci cu incapacitate temporard de munca. Clasificarea circumstantelor care au
condus la producerea accidentului - accident rutier.

2. Oficiul raicnal Ragcani - 24.08.2020, controlorul la controlul energetic Postugoc
Tatiana - accident de munca cu incapacitate temporard de munca. Clasificarea
circumstantelor care au condus la producerea accidentului - muscatura de céine a
gambelor.

3. Oficiul raional Ungheni — 15.10.2020, electromontorului Levcusa Vladimir.
Clasificarea circumstantelor care au condus la producerea accidentului — electrocutare.

3.Indicatorii nefinanciari de performanta

SA RED-Nard este singurul distribuitor de energie electricA din nordul tarii si
deserveste cu energie electricd 490.8 mii consumatori din 15 unitifi administrativ-
teritoriale.

Pentru aceasta SA “RED-NORD detine cu titlu de proprietate sau folosinta si
exploateaza retele electrice de distributie de joasa (0,4kV) si medie {6-10kV) tensiune,
iar activitatea sa este orientata ca

» sa asigure capacitatea pe termen lung a retelelor electrice de distributie pentru
a acoperi cererile rezonabile de distributie a energiei electrice, elaborind §i executind
planuri de dezvoltare a retelelor electrice de distributie;

8



» sa exploateze, sa intretina, s modernizeze §i sa dezvolte retelele electrice de
distributie in conditii de securitate, fiabilitate si eficientd, cu respectarea prevederilor
menite s& asigure protectia mediului;

» sa gestioneze fluxurile de energie electricad din retelele electrice de distributie;

> sa intreprindd toate mésurile necesare pentru prestarea serviciului de
distributie a energiei electrice, precum §i pentru indeplinirea obligatiilor de serviciu
public, in condifii reglementate, echitabile §i nediscriminatorii pentru toti utilizatorii
sistemului electroenergetic, in conformitate cu conditiile prevazute in licentd, cu
prevederile Legii cu privire la energia electricd nr. 107 din 27.05.16, ale Regulamentului
privind racordarea si ale Normelor tehnice ale retelelor electrice, ale Regulamentului cu
privire la calitatea serviciilor de transport si de distributiec a energiei electrice, ale
Regulilor pietei energiei electrice si ale altor acte normative de reglementare aprobate de
ANRE, cu respectarea principiilor de accesibilitate, disponibilitate, fiabilitate,
continuitate, eficienta, calitate gi transparenta;

» sA respecte, in activitatea licentiatd, documentele normativ-tehnice care
reglementeazd modul de amenajare a retelelor electrice, alte documente normativ-
tehnice, standardele tehnice §i documentele normativ-tehnice in domeniul protectiei
mediului, stabilite prin lege, in vederea reducerii impactului refelelor electrice de
distributie asupra mediului;

» sa efectueze lucrari de tundere a vegetatiei pentru crearea §i mentinerea zonei
de protectie a retelelor electrice.

Performanta in acest domeniu este redatd de urmatorii indicatori tehnici:

Volumul i capacitatea instalatiilor electrice exploatate in anul 2020,
care este data in tabelul ce urmeaza

Volumul §i capacitatea instalatiilor 2020
Lungimea retelelor de distributie (la data 31.12.2020)
1 LEA 10 kV (MT), kmm 6836,126
2 LES 10 kV (MT), km 345,096
3 LEA 0.4 kV (JT}, lan 14199,594
4 LES 0.4 kV (JT), kmm 466,707
Posturi de transformare
1 Numérul PT, unitagi 5274
2 Puterea instalatd, MVA 978,549
Bransamente
1 Bransamente, unitaf 402046
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¢ Continuitate in alimentarea cu energie electrica

In tabelul de mai jos sunt date valorile indicatorilor de calitate, care reflecta
continuitatea in livrarea energiei electrice consumatorilor finali gi utilizatorilor de sistem.

Calitate si continuitate in alimentare cu energie electrici. 2018 | 2019 | 2020

1 | Durata medie a intreruperii in retea MT, min SAIDI (MT), min 192 144 84

2 | Durata medie a intreruperii in refea JT, min SAIDI (JT}, min 30 29 28

3 Durata 131eche a unei int{erupem pentru un CAIDI (MT), min 76 62 51
consumétor final MT, min

4 Durata rjmdle a unei in‘Ererupem pentru un CAIDI (JT), min 117 131 121
consumdtor final JT, min

S | Frecventa medie a intreruperii In retea MT SAIFI 2,92 2,33 1,65

6 | Frecventa medie a intrerperii in rejea JT SAIF] 0,25 0,22 a,23

Pentru SA RED Nord este stabilita limita admisibila a valorii SAIDI de 155 min de
citre ANRE. Analizind valorile acestui indicator pentru anul 2020 (84,23 min)
comparativ cu anul precedent (143,58 min} constatdm o diminuare considerabila (-
59,35 min) de aproximativ 58,66%.

In acest context, mentionam, ca in aprecierea continuitétii in alimentare exista o
serie de factori care pot afecta calitatea rezultatelor, ori induc anumite variabilitati care
sunt necesar a fi luate in vedere:

+ corectitudinea datelor;

« cauzele care produc intreruperi;

» Intreruperile care se datoreaza unor fenomene naturale exceptionale;

 diferentieri geografice, sau de tipologie, a retelelor electrice.

¢ Volumul energiei electrice distribuite

In anul 2020 SA RED-Nord a distribuit 889,040 mil kWh energie electrica, ce
constituie cu 0,4% mai mult fatd de 2019.

Dinamica distributiei energiei electrice in ultimii 3 ani si repartizarea acesteia pe
nivele de tensiune este data in tabelul 5i diagrama ce urmeaza:

%, %,
Anul 2018 2019 |2019/2018| 2020 |2020/2019
Tatal en. electricé distribuita, mil. kWh 873,983 885,339J 101,3 889,040 100.4

Inclusiv:
En. electrica distribuitd 10 kV, mil. kWh 158,951| 157,427 99.0 159,526 101,3
En. electrica distribuita 0,4 kV, mil. kWh 715,032|727,912 101,8 729,514 100,2

"




Distributia encrgiei electrice
pentru perioada 2018-2020 (mln kWh)

885,04

873,983

In cursul anului 2020 cele 15 oficii ale SA RED Nord au alimentat cu energie
electricd un numar de 490 801 consumatori racordati pe niveluri de joasd tensiune si
pe medie tensiune. Din totalul consumatorilor captivi consumatorii casnici reprezinta
un numar de 460699, iar consumatorii noncasnici constituie 30102. Desi ponderea
consumatorilor casnici este de 93,9% in numarul total de consumatori, distributia pe
aceastd categorie de consumatori, dupa cum este reflectat in tabelele ce urmeaza, este

de numai 58%, inregistrind o usoara tendintd de crestere a consumului mediu in anul
2020.

2020
Rata consumului de energie electrica
mil. kWh Y%
Consumatori casnici 512,205 o8
Consumatori noncasnici 376,835 42

Rata consumului de energie electrica%
inanul 2020
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Consumul mediu la un consumator casnic kWh

 Anul 2019 ‘ 2020

Consurnatori casnici 124 ‘ 143 ‘

o Pierderile de energiei electrica in retele de distributie

In perioada de raportare consumul tehnologic si pierderile de energie electrica in
retelele de distributie a energiei electrice au constituit 7,71 la sutd in volum de 74 305,9
mii kWh si suma de 74 467,6 mii. lei in comparajic cu normativul consumului
tehnologic si pierderilor de energie electrica de 7,95 la suté stabilit de ANRE.

In comparagie cu pericada anului 2019, consumul tehnologic si pierderile de

energie electricd sau micsorat cu 0,24 la sutd, valoric aceastd micgorare constituie
9 026,1 mii lei.

In tabel si diagrami este prezentatd evolutia pierderilor
si consumului tehnologic de energie electricd in perioada anilor 2000-2020

7 S =

pierderi pierderi %dpift:' d&ﬂ
Anul | 4e facto Anul de facto Amul L
2000 | 29,87 2007 11,46 2014 8,94
2001 | 28,36 2008 11,22 | 2015 9,08
2002 | 24,09 2009 11,05 2016 8,82
2003 | 19,44 2010 | 10,28 | 2017 8,74
2004 | 16,67 2011 9,75 2018 8,87
2005 | 14,49 2012 | 9,73 2019 7,95
| 2006 | 13,28 2013 8,52 2020 7,71
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Investitii

In scopul asigurarii functiondrii fiabile si in conditii de securitate a sistemului
electroenergetic si/sau pentru asigurarea calitéitii si continuitatii furnizarii energiei
electrice, executdrii prevederilor legislatiei in vigoare, reducerii cheltuielilor necesare
distributiei energiei electrice, tinind cont de cererile parvenite din partea utilizatarilor de
sistem existenti sau potentiali, precum si de informatia actualizata privind starea si
gradul de uzura al retelelor electrice de distributie, SA RED-Nord a elaborat planul de
investitii pentru anul 2020, care a fost aprobat de citre ANRE cu valoarea totald de
263 343,06 mii lei. Pe parcursul anului 2020 planul de investitii a fost modificat de 2-a
ori, astfel incit cifra finala aprobata a constituit 272 089,1 mii lei.

In tabelul ce urmeazi este data structura planului de investitii, indicatorii realizarii
acestuia in anul 2020:
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I Parmnmstli poiscill de | Paramatril obiscislor de
[nvestiyl aprebay pentma | Investiyi exesutatl pentu
planul Investional 2020 anw 2020
Nr.¢.of Cat Denumirea lucrarilor
I | ozl total, ",;':"““ Costul total,
La r.l ’m|
Ty mii [l contoare mil lel
1.~ l=' Extindersa refelelor slectice LEA-0,4kV | 341~ 784 |v| 3676~ 644,285 -
2 | B |Reconsyucya, renovore LEA-10 kY 123,693| 33888,08 | 120,223 | 36841,202
3 B |Reconstructla, renovara LEA-04kV 4397 101131,200 430,755 99328,14
4 | B |Reconswuctia, renovars LEC-10 kY 23,388 176395 20576 | 15340081
5 B Reconszuctla, rencvare LEC-04 kY e 6,747 4385 56 §.829 4429 4562
% | B |Monmrea nolor PT-$0I0.4 kV (P TME-3-400-630kVA} ZunPT) F] 716 F] 711,258
T B |Rsconstuciia, rencvarea PT-1000,4 KV {P TMB-3-400-830kVA) Fun PT) 7 2895 T 2862 664
8 B |Mentarea nellor PT-1000,4 kY {PTe-1x10-40kVA} RuwPT) 2 58 2 43,303
8 | B [Reconswucta, rancvarea PT-A0I0,4 kV [P Tp-1x10-40kVA) lunPT 1 34 1 24 948
10 B [Montarea nolor PT-1010,4 KV [PTp-1x53-180kVA) {19 un PT) 19 1140 18,6 821,372
i1 B |Reconstructia, renovarea PT-40/0,4 kV [P Tp-1x83-1600VA) {100 un PT) 100 594935 100 4744 915
12 B |Reconstructiz, renovarsa utilajulul g echipamentului [a PD-10%V (D-10kV) 2 4560 2 4564,104
13 B |Recensructa. renovarea utllajulul §f echipamenwilul la PT (ID-104Y) 14 6600 14 6542,7
'Reconstrucya, renovares uwthajuui § echipamannidul 1 PT (ID-10KV), Udia] 1D-
1 B 10KV, PTI484CG15 (1 celuld), Etlaj ID-10kV, PT1 - PTISAFRS (1 2 2 2 262,436
calula CGMCOSMOS-. 830KVA, cu tmnsfarmatoare monapofare s aparatu) LINLDX
pentru ssmnalizarea la distznta pamint mu scurzireult + bucse de conexlune
15 B |Reconstructia, renovarea utilajulul ¢ echipamenwmlul la PT {040,4kV) 16 2165 16 2064,828
16 B |[Montarea reclouzelor la fiderabe 10 kY 24 6000 24 £180,463
17 8 |Montarea sapara lor 16 kY tal andata 21 4830 b4 | 4480,091
18 B [Montared celulslor de sectionare 10 kVeu Implemantare rewofit 13 2850 1" 1620,631 |
19 B [Mcn@rsa ssparatearsier 10 kV CUT-AUT [ [T1] [] 83,74
20 B [Montirma cutiilor de cablu 0.4 k¥ 15 6,72 16 34,
21 B Mon&rea pancurilor de distribugie Intemne 0.4 kV pentru BIL g 310 9 240,128
22 B8 |Reconstructia, schimbarea bra ngamentslor a consuwnatord casnlcl (fard contoars) | 11220 16830,600 4989 8959,345-'_
i [
2 B :nmlmt;::::rain apamaments 5l montama lerin P“wéln?n‘;:] 753 1766 854 1898 891
24 B |Repamtja caplizli LEA-10kY 6291 1455,025 522 681,356
25 B [Reparagn eapltald LEA-D,40V 1887 434,010 1,631 254,98
26 B |Schimbarea tansformatorulul de forid 247 1218068 248 9048,361
Bobine pentru coti peniared curenwiul capaciotv 13 2 secfie la 5t JW/MI0A0
7 B Kv 2 1800
28 B |Repamya capitald a utllajuiul IG-10 Kv PT. 4 100,000 4 $0,190
2 8 |Reparaga capitald a wtllajudul 100,4 Ky PT 5 147,122 [ 116,640
30 C [Investyi In wansport, magini, mecanisme,utlaje mecanice 13 9242 56 13 B88652,006
M C |Invesdyi in mansport, mecanisme,utiiajs macanice [Generator cu aparatde sudat) 2 66,79 2 83,04
2 D |Senatarea contaarsior din apataments In panouri la paller 598 266,62 G628 267,48
a2 D |Schimbarsa planificati a contoarelor la consumater casnici 7490 38564 2832 13404
~ = i:‘l:l;wﬁ:::n:::\:an]orculnducao consumatorulul casnicia montarea 14522 4569.8 4182 1858 60
a5 D |Aparate de midsumre, dispozidve f achipaments [ diverss) a38 4508,637 718 2694,893
36 E (Imvesty] in clidid 3i construeyi 42 9619,326 37 T702,097
37 E ]lrw-sﬂﬁl In clAdin @ constructll [alimentarea cu snergie teemicd ¢ apld calda 1 4378
menagerd a [Lmun. Balg} 4
3a F |Surse nelntremaptibila de alimenare i) 133,82 27 101,52
KT F |Tablets robusts specializate 16 258 16 227 12
an F |Calculatoars pentru {servicl =i secti tehnice) 56 6§82 &6 598 853
41 | F |Servers specializam 9 137609 9 1270331
AT [ 2::’: :l. talafoaneswconstructie of, Rezina, Ungheni, Fi les, Singere, Baly, 8 420 8 2441
43 F Imprimants A4 5 17,96 6 17,96
44 | F |UniGig muhifuncyonale A3 [COLOR) 9 450 ] 31751
45 F |Unitiy muﬁﬁneﬁmlo Al [a\bfnagru} 2 28 2 18
46 F [Unidy muktifunegjonale Ad T 68,1 7 60,8
a7 F [Comutator retea Comuttor ratea speclalizat {nlvel LayerZ) 6 108 6 69,86
43 G |Softlicents Microssft (SCL Server) 1 153,99 1 153,802
435 | G |Sistem informatic [ntegrat de gestune Ananciar<contabild 1 1640
% | G Modulul analizel sunetsior du Intrare Iz Call Cenwr 1 408
1] G |Servicl software speciala, Sistem digitl caregrafic 1 100 1 17,6
Sistem Informational cu ansam blu de lucrdri software, pentru migrrea datslor
52 G |ezistenta din pachetul software de canografiere de bimu Mapinfo Pro (GIS) 3 1 500
inmarconscmrea nef baze canmalizamw cu date geospayiale cu alte SI-SCADA/OMS.
G |Soft-porial de senvcil web specializat 1 200
Total: 2720891 238026,39




* Lucréari de mentenanti, reparatie curenta

Obiectivele distribuitorului de energie electrica se realizeaza si printr-un sir de Iucrari
de mentenantd, reparatie curenté la posturile de transformare, linii electrice aeriene si
cu cablu, deservire a retelelor interne si intretinere a cladirilor.

La acest compartiment, se reflectd urmatoarele date in tabelele si reprezentarile grafice
pe a.2020:
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Cu referinta la indeplinirea prescriptiilor (in numar de 2771 unitafi) emise de catre
Departamentul Supraveghere Energetica (DSE) ANRE ca rezultat al examinarii starii si
modului de intretinere, deservire si exploatare a instalatiilor electrice de distributie ale
SA RED-Nord, notdm ca nivelul mediu al indeplinirii este de 69%, fiind redat pe tipuri
de prescriptii st pe oficii in tabelul de mai jos.
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« Tarife

Activitatea de distributie a energiei electrice este o activitate reglementata de catre

Agentia pentru Reglementare In Energetica (ANRE], care stabileste anual 2-3 tarife pentru
serviciul de distributie a energiei electrice:

- Pentru consumatorii finali conectati la reielele electrice de distribugie de medie
tensiune (6;10 kV);

- Pentru consumatorii finali conectati la retelele electrice de distributie de joasa
tensiune (0,4 kV).

Serviciul de distributie a energiei electrice pentru pericada anului 2020 a fost prestat

conform urmatoarelor tarife:

» Pericada 01.01.2020-06.08.2020 conform tarifelor aprobate prin Hotararea

Consiliuhii de administratie al ANRE nr. 323/2019 din 16 august 2019:

- pentru 10 kV - 27 bani/kWh ;
- pentru 0,4 kV - 85 bani/kWh.
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» Pericada 07.08.2020-31.12.2020 conform tarifelor aprobate prin Hotérarea
Consiliului de administratie al ANRE nr. 276/2020 din 31 iulie 2020:

-  pentru 10 kV — 28 bani/kWh ;
- pentru 0,4 kV — 86 bani/kWh.

Structura tarifului pentru serviciul de distribufie poate fi divizat in urmatoarele parfi
componente:

1. Consumurile de intrefinere a retelelor electrice;

Amortizarea mijloacelor fixe si a imobilizarilor necorporale;
Rentabilitatea activelor;

Suplimentul tarifar;

Costul consumului tehnologic si al pierderilor de energie electrica;

. Consumurile legate de evidenta energiei electrice;

No oW N

. Consumurile si cheltuielile nemijlocit aferente procesului de distributie.

In baza componentelor enumerate mai jos este prezentatd diagrama structurald a
tarifului pentru serviciul de distributie a energiei electrice:
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4.Analiza economico - financiara

Politicile contabile

Politicile contabile sunt aplicate de SA ,RED-Nord” si asigurd comparabilitatea

informatiilor incluse in Situafiile Financiare intocmite pentru perioada de gestiune ce se
inchee la 31 decembrie 2020.

Perioada de gestiune pentru care sint intocmite Situatiile Financiare coincide cu

anul calendaristic si cuprinde perioada de Ia 01 ianuarie pana la 31 decembrie 2020.

La perfectarea Situatiilor Financiare pentru exercitiul financiar incheiat, SA ,RED-

Nord” aplica urmatoarele principii de baza aferente intocmiriilor conginute in SIRF gi in
Legea Contabilitéiii si Raportarii Financiare:

a)

b}

c)

d)

h)

Contabilitatea de angajamente - prevede recunoasterea elementelor contabile pe
masura aparifiei acestora, indiferent de momentul incasérii/plafii de numerar sau
al compensarii sub alta forma3;

Continuitatea activitatii — presupune ca SA ,RED-Nord” isi va continua in mod
normal functionarea in viitorul previzibil, cel putin 12 luni din data raportérii, §i nu
are intenfia sau necesitatea de a-si reduce in mod semnificativ activitatea;
Permanenta metodelor — consta in aplicarea politicilor contabile in mod consecvent
de la o perioada de gestiune la urmatoarea;

Prudenta- prevede neadmiterea supraevaludrii activelor si a veniturilor sd/sau a
subevaluérii datoriilor si a cheltuielilor, tinind cont de deprecierile, riscurile si
pierderile posibile generale de desfasurarea activititii exercitiului financiar curent
sau anterior. Necesitatea manifestarii prudentei in condifii de incertitudine solicita
la maximum aplicarea rationamentului contabil la inregistrarea diverselor categorii
de provizicane pentru acoperirea cheltuielilor (pierderilor eventuale);
Intangibilitatea - presupune ca totalul bilanfului la inceputul perioadei de gestune
curente corespunde cu totalul bilanfului la sfirsitul perioadei de gestiune
precedente conform SIRF;

Separarea patrimoniului si datoriilor- prevede prezentarea In situagiile financiare
doar a informatiilor despre patrimoniul gi datoriile entitatii, care sint contabilizate
separat de patrimoniul si datoriile proprietarilor si ale altor entitati;
Necompensarea- prevede contabilizarea si prezentarea distinctd in situatiile
financiare a activelor si datoriilor, a veniturilor §i cheltuielilor. Compensarea
reciproca a activelor si datoriilor sau a veniturilor si cheltuielilor nu se admite, cu
exceptia cazului in care compensarea este prevazutd de Legea Contabilitatii gi
Raportarii Financiare sau permisa de un SIRF;

Prioritatea continutului asupra formei — presupune cé, operatiile economice §i alte
fenomene trebuie sé fie contabilizate si prezentate in situatiile financiare, in primul
rind, in conformitate cu continutul si realitatea financiara, dar nu numai potrivit
formei lor juridice;

Importanta relativG - prevede cd nu este necesard indeplinirea cerintelor privind
recunoasterea si evaluarea elementelor contabile, privind prezentarea, publicarea si
consolidarea informatiilor aferente acestora atunci cind efectele indeplinirii
cerintelor respective sunt nesemnificative Astfel, orice element care are o valoare
semnificativd trebuie prezentat distinct in cadrul situagiilor financiare. Elementele
cu valori nesemnificative care au aceiasi naturd sau cu funchi similare trebuie
insumate, nefiind necesara prezentarea separata.
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Indicatorii situatiillor Financiare au fost determinali in baza metodelor si
procedeelor prevazute in politicile contabile aprobate prin ordinul directorului general
SA ,RED-Nord” nr.287 din 28.12.2019:

¢ Contabilitatea se tine In baza sistemului contabil in partidia dubld cu

prezentarea situatiilor financiare complete, care cuprind:

- Situatia Pozitiei Financiare

- Situatia de Profit si Pierderi si alte elemente ale Rezultatului Global
- Situatia Fluxului de Trezorarie

- Situatia modificarilor Capitalului Propriu

+ Elementele contabile se inregistreaza in baza contabilitdfii de angajamente.

o Se utilizeaza formulare tipizate de documenie primare aprobate de Ministerul
Finantelor si alte autoritdti publice, precum si formulare elaborate de sine
statator (art. 11 alin. 4 din Legea contabilitafii 5i raportarii financiare nr. 287
din 15.12.2017).

» Documentele de casd, bancare §i cele privind decontérile se semneazi de ciatre
directorul general si contabilul-sef sau alte persoane imputernicite cu prima si
a doua semnaturd. (art.11 alin 13 din Legea contabilitdfii si raportarii
financiare nr. 287 din 15.12.2017)

¢ Registrele contabile se intocmesc In forma electronica si se imprima pe suport
de hirtie la sfirgitul perioadei de gestiune (art.15 din Legea contabilitatii si
raportarii financiare nr. 287 din 15.12.2017).

» Situatiile financiare sint semnate de catre directorul general.

» Erorile contabile se corecteaza prin inregistréri contabile de stornare, inverse
si suplimentare (pct. 33 din SNC "Politici contabile, modificari ale estimérilor
contabile, erori i evenimente ulterioare”).

¢ Documentele contabile se pastreaza pe suport de hirtie. (art.17 din Legea
contabilitélii si raportérii financiare nr. 287 din 15.12.2017).

e Inregistrarile contabile pe baza cérora au fost intocmite aceste Situatii
Financiare sunt efectuate in lei MDL.

» Tranzactiile realizate In valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb
valutar comunicat de Banca Nationalad a Moldovei de la data tranzactiei.

¢ La data bilanfului elementele monetare exprimate in valutd si datoriile
exprimate in lei a caror decontare se face in functie de cursul unei valute, se
evalueazd §i se prezintd in situatiile financiare anuale la cursul de schimb
valutar comunicat de BNM, valabil la data incheerii exercitiului financiar.

o Cagtigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate,
intre cursul de schimb al pietei valutare comunicat de BNM de la data
inregistrarii creantelor sau datoriilor in valutd si a celor exprimate in lei si a
cédror decontare se face in functie de cursul valutar unei valute, sau cursul la
care acestea sunt inregistrate in contabilitate i cursul de schimb de la data
incheerii exercifiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere
a exercitiului financiar respectiv.
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Situatii de profit si pierdere

In perioada anului 2020, intreprinderea a operat cu o cifrd de afaceri in marime
de 677 633,5 mii lei, dintre care venituri din activitatea de distributie 666 698,8 mii lei
care constituie 98,4 la sutid din cifra totala si venituri din alte servicii in valoare de
10 934,7 mii lei care constituie 1,6 la suta din cifra totala.

Analiza cifrei de afaceri pe tipuri de activitate este expusa in tabelul de mai jos:

2019 2020 | Dinamica
Indicatori
mii lei mii lei %
1 | Venituri din activitatea de distributie 700 791,3 666 698,8 | 95,1
Inclusiv:
o e e e | 771467 | samaaa | ses
e e Chor e T 3 | o040 | 6228704 | 999
2 | Venituri din acordarea serviciilor auxiliare 10202,6 10126,9 99,3
Inclusiv:
Servicit la illuminarea publica 701,3 388,2 35,4
;eortv;g;eligfarapa transformatoarelor, 791.5 1 066,0 134,7
Alte servicii 652,6 495,6 75,9
Servicii aprobate de ANRE 3014,4 2678,3 889
Servicii deservirea retelelor 124.6 144,6 116,1
Servicii suspendare pe piloni 2943,7 3371,2 114,5
Servicii auto si mecanisme 880,7 548,1 62,2
Servicii repararea si verificarea aparatelor 134,59 115,3 85,5
Servicii de reparare a contoarelor 568,3 673,98 118,6
Servicii constructii si montaj 156,3 645,7 413,2
Servicii la activitatea cantinei 234,3 ——- -—
3 | Servicii de locatiune 741,2 807,8 109,0
Inclusiv:
Servicii locatiune 627.3 670,3 106,9
Servicil incalzirea incaperii 113,9 137,5 120,7
4. | Venituri devieri tarifare -- 860,3 -
Total | 711 735,1 | 678 493,8 95,2
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In rezultatul analizei se constatd ca venitul din vinzéri sa micsorat cu 34 101,6
mii lei care reprezintd 4,8 la suta cota de diminuare.

Cea mai considerabild cauzi este, necatind la faptul ca volumul energiei electrice
distribuite pe nivel de tensiune medie sa majorat cu 1,3 la sutd comparativ cu anul
2019, venitul din acordarea serviciilor de distribulie a energiei electrice pe nivel de
tensiune medie a scazut cu 33 318,4 mii lei. Motivul fiind micsorarea tarifului
serviciilor de distributie a energiei electrice din data de 23.08.2019 cu 35 bani per
kWh, (de la 62 bani, la 27 bani) conform Hotaririi Consiliului de administratie al ANRE
nr. 323/2019 din 19 august 2019,

Veniturile obtinute din acordarea serviciilor auxiliare sau mentinut la nivelul
anului 2019 cu o diminuare de 75,7 mii lei. Micsorarea volumului serviciilor acordate
sa produs preponderant la serviciile acordate populatiei, fapt ce deduce ca a influentat
starea epidemiologica pe tard ce a avut loc pe parcursul anului de raportare.

Totodatd s-a majorat costul vanzarilor cu 135 133,9 mii lei care constituie
640 252 mii lei pentru pericada anului 2020. Majorarea esentiala a costului vinzérilor,
dar si a costurilor si cheltuielilor entitatii In ansamblu pentru pericada de raportare sa
produs in rezultatul atribuirii uzurii mijloacelor fixe la costuri si cheltuieli calculata
din valoarea reevaluata a mijloacelor fixe care a fost efectuata in baza ceringelor SIRF
la momentul implementérii acestora,

Micsorarea veniturilor din vinzari concomitent cu majorarea costurilor vinzarilor
au avut o influenta negativd asupra profitului brut care sa micsorat cu 168 375,2 mii
lei in comparatie cu anul 2019 5i a constituit 38 241,8 mii lei.

Micsorarea profitului brut si majorarea cheltuielilor din activitatea operationala au
influentat si mai mult la rezuitatul din activitatea operationala, in rezultat sa format o
pierdere in valoare de 17 093,7 mii lei.

Activitatea investifionala si cheltuielile privind impozitul pe venit nu au influentat
esential rezultatul global net al pericadei, care a constituit pierdere in suma de
17 946,9 mii lei Ia finele perioadei de gestiune.

Componentele principale care au influentat esential rezultatele financiare ale
anului 2020 sunt:

- Micsorarea tarifelor serviciilor de distributie a energiei electrice;

- Atribuirea uzurii mijloacelor fixe la costurile si cheltuielile perioadei calculata din
valoarea reevaluata a mijloacelor fixe.

- Diminuarii consumului tehnologic si a pierderilor de energie electrica, care au
determinat micsorarea costurilor cu 9 026,1 mii lei.

- Micsorarea cheltuielilor privind impozitul pe venit cu 27 565,1 mii lei;

- Micsorarea volumului serviciilor acordate in rezultatul starii epidemiologica pe
tard ce a avut loc pe parcursul anului de raportare.
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RAPORTUL DE PROFIT Bl PIERDERE

Toate

ele sunt

cate in Lel Moldovenesti (MDL] daca nu este indicat altlel

Alte venitun

{picrdere}

2018 2019

Venitur: din vinzart 692 D67 132 711 735 107
Costul vinzariktor 326 B1i 445 505 118 062
Profit brut {pierderc globala) 165 255 687 206 617 D45

i 3 605 785 5699 338
Cheltuieli comerciale 19 219 105 783
Cheltuiel 5 si_ administrati 57 864 279 41 683 941
Alte cheltuieli operationale 3117214 5337 818
Rezultatul din activitatea operationali: profit 107 864 760 165 188 841
Rezultatul din alte sctivitditi:
profit (plerdere) (621+622+623-721-722.723} (R BRI
Profitul [pierderes) rioadei de ne p¥
la impozitare - EBT 102 152 697 125 153 923
Cheltuieli (economiil privind_tmpozitul pe venit 21637 296 24 741 790
Profit net {pierdere] 80 515 401 100 412 133

2020 2020 fatl de 2019, +/-
678 493 780 (33 241 327)
640 251 966 135 133 904
38 241 514 {168 375231)

6 804 746 L 105 408

L (105 783)

57 204 994 15 521 053

4 935 245 {402 573)
(17 093 679) (182 282520)

(3 667 656) 36 367 262
(20 761 335) (145 915 258)

(2 814 438) (27 565 139)
(17 946 897) {118 350 119)

Analiza profitului ce revine unei actiuni denota o tendinta de descrestere de la 8,18 lei
in 2019 la (1,46) lei in 2020.

PROFIT PE ACTIUNE

[Toate sumele sunt indicate in lei daca nu este indicat altfel)

2020 fati de 2019,
2018 2015 2020 -
Numdrul actiunilor 12 268 064 12 268 964 12 368 964
Profit net [pierdere) 80 515 401 100 412 133 (17 946 897) {118 350 119
Profit pet {plerdere r actiune 6,56 8.18 [1.46) {9.64)
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s Analiza elementelor patrimoniale

La sfarsitul anului 2020 valoarea totald a activelor S.A. “RED-Nord” constituia
2917,5 mln. lei.

In comparatie cu anul 2019 valoarea activelor sau micgorat cu 298,5 min. lei care
constituie o micsorare cu 9,3 la suta.

Aceastd micsorare semnificativa a fost determinata de:

- micsorarea valorii contabile a mijloacelor fixe ca rezultat al calculului uzurii
acestora in perioada de raportare. Micsorarea este In valoare de 91,1 min. lej;

- micsorarea valorii contabile a activelor nemateriale ca rezultat al calculului
uzurii acestora in perioada de raportare. Micsorarea este in valoare de 6,0 min. lei;

- micsorarea creantelor preliminate pe termen lung ca rezultat al finalizarii
inregistrarii in evidenta contabild a veniturilor anticipate pentru anii 2016 - 2020, care
au reprezentat devieri tarifare istorice formate in procesul de distributie a energiei
electrice. Devierile mentionate au fost stabilite conform Hotaririi ANRE nr, 201 din
15.07.2016. Micsorarea este in valoare de 93,4 min. lei;

- rmicsorarea altor active imobilizate in valoare de 7,9 min. lei;

- micsorarea creantelor curente ca rezultat al onorérii a obligatiunilor financiare
de citre furnizorul de energie electrica SA FEE-Nord, care este principalul client
pentru activitatea de distributie a energiei electrice a societatii;

- micgorarea creantelor curente ca rezultat al finalizarii inregistrarii in evidenta
contabild a veniturilor anticipate pentru anii 2016 - 2020, care au reprezentat devieri
tarifare istorice formate in procesul de distributie a energiei electrice. Devierile
mentionate au fost stabilite conformm Hotaririi ANRE nr. 201 din 15.07.2016.
Micsorarea este in valoare de 93,4 min. lei;

- majorarea stocului de marfuri si materiale in valoare de 9,9 min. lei la data de
31.12.2020 fata de 31.12.2019. Motivul fiind neindeplinirea planului de investitii
planificat pentru anul 2020. Stocurile mentionate trebuiau sa fie utilizate la
constructia retelelor electrice.

Structura activelor companiei, determinaté de specificul activitatii acesteia, este
dominata de activele imobilizate, valoarea carora a atins cifra de 2 758,4 min. lei sau
circa 94,6 la sutd din totalul activelor. In rezultatul evenimentelor mentionate
anterior, activele imobilizate sau micsorat In comparatie cu anul 2019 cu valoarea de
197,3 min. lei care constituie 6,7 la suta.

ACTIVE IMOBILIZATE, mii lel 2018 2019 2020

Imobilizari necorporale 16 909 742 17 540 498 11 573 255
Imobilizéri corporale in curs de executie 4091 545 4414 037 5 470 647
Terenuri 28 598 5186 291 5 186 291

Mijloace fixe

[nvestitii pe termen lung in parp nelegate

1598 589039

2 745 364 830

2 654 255 247

280 600 380 600 389 600
Creanje pe termen lung o 93 428 000 0
Alte active imobilizate 92 726 865 89 411 248 81 534 488

Total active imobilizate

% din totalul activelor

1713 635 389
92,2%

2 955 734 504
91,3%

2 758 418 528
94,6%




Activele circulante la sfarsitul anului 2020 au constituit 159,0 min. lei in scidere
cu 121,5 min. lei fatd de anul 2019. In structura activelor circulante pozitiile
dominante sunt detinute de creante 51,0 %, urmate de stocuri 42,4%.

ACTIVE CIRCULANTE, lei 2018 2019 2020
Materiale 54 392 459 51 205 026 54 681 418
Obiecte de micd valoare si scurtd durata

7 805 943 7908 033 4 073 565
Produciia in curs de execulie 51 produse
2 569 2589 2569
Marfuri
4247 008 5616222 7935 873
Creante comerciale
1022 133 1 002 264 987 625
Avansuri acordate curente
612 023 309 174 740 771
Creante ale bugetului
571213 122 168 755 250
Creante ale personalului
694 251 797 490 791 327
Alte creante curernte
73 512 385 210 615 596 76 142 448
Numerar in casierie §i la conturi curente
1122 165 2615996 10 555 754
Alte elemente de numerar
4 539 7 3944 10 026
Alte active circulante
372 348 344 081 2 360 307
Total active circulante 144 3%9 Q37 280 545 963 159 042 933
% din totalul activelor 7,8% 8,7% 5,4%

Diminuarea considerabild a valorii altor creante curente la sfirsitul perioadei de
gestiune este achitarea obligatiunilor in termen a creantelor. Cea mai mare pondere in
totalul creantelor o constituie creanta SA ,FEE-Nord” formata in rezultatul acordarii
serviciilor de distributie a energiei electrice, care la sfirsitul perioadei de gestiune a
constituit — 72 802 912 lei, precum si creanta SA ,Furnizare Energie” cu valoarea de
1 247 844 lei.

Marimea provizioanelor la datoriile compromise la sfirgitul perioadei de gestiune
constituie suma de 19274146,46 lei.

Referitor la creantele aflate in litigiu la situatia din 31 decembrie 2020, acestea
constituie suma de 16 273 738 lei, din care ponderea cea mai mare (70%) este a IM
Regia Apa Canal Balti in suma de 11 376 701 lei formatd in rezultatul neachitarii
facturilor pentru energia electrica utilizata in perioada 2013 - 31.07.2015.

In pericada de raportare creantele aflate in litigiu s-au micsorat cu 453 383,14 lei
din care in urma achitarilor reciproce pentru serviciile receptionate, crerania IM Regia
Apé Canal Balti sa diminuat cu 448 307,29 lei.

In structura pasivelor entitéitii S.A. “RED-Nord”, ponderi importante sunt
detinute de capitalul propriu cota caruia s-a micsorat de la 2 859,3 min. lei, care
constituia 90,2 la sutd din totalul pasivelor la inceputul anului 2020, pina la 2 547,2
mln. lei, care constituie 87,3 la suta din totalul pasivelor la finele anului de gestiune,
diferenta constituind 312,1 mln. lei,
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Diferentele esentiale constituie:

- majorarea rezervelor statutare cu 44,7 min.lei, suplinit din profitul anulul
2019;

- micsorarea profitului nerepartizat al anilor precedenyi cu 248,9 min. lei In
rezultatul tranzactiei la SIRF.

- pierdere netd al perioadei de gestiune care a constituit (17 937 986) lei.
Micsorarea in comparatie cu anul 2019 constituie 118,4 min. lei.

CAPITAL PROPRIU, lei 2018 2019 2020

Capital social 51 suplimentar 245 379 280 245 379 280 245 379 280
Capital suplimentar 36 283 656 16 383 656 36 383 656
Rezerve 275 505 001 322 421 439 568 533 S8
Corecti ale rezultatelor anilor precedenti (860 282) {1 157 620) [1 389 595)
Profit nerepartizat (pierdere neacoperitd] al antlor 430 910 073 430 910 073 671 457 855

precedenti

Profit net (merdere netd) al perinadel de gestiune 80 515 401 100 412 133 (17 937 897)
Profit utilizat al pericadei de gestiune
Alte elemente de capital propriu 606 967 704 1724 991 200 1 244 735 D08

Total capital propriu 1 674 8OO B33 2 8359 340 162 2 547 162 031

% din totalul pasivelor 87,0% 90,2 % 87,3%

Analiza datoriilor

La sfirsitul perioadei de raportare, datoriile pe termen lung s-au majorat cu 101,6
mln. lei, atingadnd nivelul de 208,1 min. lei. Motivul majorarii {iind calculul impozitului
pe venit aminat efectuat la momentul de trecere a organizarii evidentei conform
prevederilor SIRF.

Datoriile curente s-au micsorat de la 270,6 miln. lei in 2019 la 162,2 min. lei in
2020, in special pe seama veniturilor anticipate curente in suma de 93,4 mlin. lei, care
au fost incluse la inceputul anuli 2020 ca devieri tarifare istorice in tarifele de
distributie a energiei electrice conform Hotaririi ANRE nr. 201 din 15.07.2016.
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DATORII PE TERMEN LUNG, lei 2018 2019 2020
Credite bancare pe termen lung 8732353 0 0
Alte dat. pe termen lung 90438922 106 381 865 208 141 483
Total datorii pe termen lung 99 171 275 106 381 865 208 141 483
% din totalut pasivelor 53 % 3,3 % 7.0 %
DATORII CURENTE, lei
Datorii comerciale 4B 117 118 139 740 573 121 146 841
Datorii fasd de partile afiliate
Avansuri primite curente 684 665 530 608 509 837
Datorii fata de personal 9654 318 10 961 799 10 783 577
Datorii privind asigurarile sociale 5i medicale 7117 147 7 206 338 9 157 551
Datorii laté de buget 13 559 725 10 552 352 8 776 363
Venituri anticipate curente 353914 94 001 272 586 318
Datorii lafA de proprietart
Finantari si incaséri cu destinatie speciald curente
Provizioane curente 171 789 2 009 981 2 880 219
Alte datorii curente 4 364 340 5 465 517 8317 221
Total datorii curente 84 022 316 270 S58 440 162 157 947
% din totalul pasivelor 4,5% 8,4% 55%

In rezultatul activitigii S.A. ,RED-Nord” pe parcursul anului 2020, la
compartimentul procurarii materialelor si serviciilor in cadrul executarii serviciului de
distributie a energiei electrice, precum si pentru executarea lucrarilor la indeplinirea
planului de investitii sau format mari datorii fatd de furnizorii de materiale si servicii,
precum si fatd de antreprenorii care au executat lucrarile la constructia retelelor
electrice.

La situatia din 31 decembrie 2020 datoriile comerciale au constituit suma de
121 146,8 mii lei.

Totodata, la data de 31 decembrie 2020, S.A. ,RED-Nord” are receptionate de la
antreprenori si furnizori sume ce reprezintd garantii contractuale in suma totald de
6 522,0 mii lei care la rindul sdu sunt necesare de returnat conform condifiilor
contractelor.

Din cauza lipsei mijloacelor financiare, sa produs o retinere considerabild a
achitarii datoriilor mentionate.

De la furnizori si antreprenori au parvenit multiple scrisori cu solicitarea achitarii
datoriilor si atentionarea cu privire la incilcarea termenilor de achitare prevazute in
contractele de achizifii, unele adresari fiind cu amenintare de calculare a penalitatii la
intirzierea achitarii si adresare in instantele de judecata.

Totalizind informatia prezentata este necesar de mentionat ca este un risc major
ca S.A. ,RED-Nord” si fie impusa s& achite penalitati la intirzierea achitérii datoriilor
fatd de furnizori §i antreprenori conform contractelor, in cazul adresarii acestora in
instantele de judecata.
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o Analiza pe baza indicatorilor financiari

In tabel sunt reflectati indicatorii economico-financiari realizati de cétre SA
Red-Nord in perioada anului 2020 comparativ cu anul 2019 dupa cum urmeaza:

Nr. Indicatori Formula de calcul Ferioada Pevier
d/o 2019 | 2020 | absolute %
Rata activelor .. ..
1. | imobilizate ?gigi Zigﬂg imobilizate/ | o4, | 095 0,04 0,04
(rata imobilizarilor )
9. R_ata activelor Total actt-ue circulante/ 0,09 0,05 0,04 20,44
circulante Total active
Rata creantelor in
3. |valoarea totala a ;z:z: ;';‘i?v'ge / 0,07 0,03 -0,04 -0,57
activelor
Sl Toia! creante curente /
4, curﬁente m_vajoa.rea Total active circulante 0,76 0,51 -0,25 -0,32
activelor circulante
e (Total capital propriu+
5. ﬁﬁati(f;c:rt;ﬂlta;u total datorii pe termen 0,92 0,94 0,02 0,02
lung) / Total pasive
6. Rata datoriilor Total daton't. curente/ 0,72 0.43 0,29 0,40
curente Total datorii
Rata datoriilor
totale sau rata de | (Total datorii
indatorare totala pe termen lung+Total
. . . 0,12 0,12 0 0
7 (coeficientul de datorii curente ) / Total ’ !
atragere a surselor | pasive
imprumutate)
Rata solvabilitatii Total pasive/
» 7,94 -0,65 -0,07
8 generale Total datorii RE . ’ Y
Rentabilitatea Profit brut{pierdere brutd) x
g, veniturilor din 100%/ 29,03 5,64 -23,39 -0,81
vinzari Venitur din vinzdri
Rata generala de
acoperire a :
10. | nitaaitip e ey (eaaipdasivel o 1,18 1,15 0,02 0,02
- Total capital propriu
(rata pirghiei
financiare)
Coeficientul
corelatiei dintre ..
11. | sursele Total datorti/ 0,13 | 0,14 0,01 0,08
) . Total capital propriu
imprumutate si
sursele proprii




Rata autonomiei Total capital propriu/
12. [ globale {coeficientul piiat prop 0,88 0,87 -0,01 -0,01
. Total pasive
de autonomie)
Numarul de rotatii | Venituri din vinzdGri/
13. | ale creantelor Valoarea medie a 4,92 4,74 -0,18 -0,04
curente creantelor curente totale
14, | Fondul de rulment | Total active circulante ~ | g, £o3| 234 705| -10 222 318 | 102,38
net Total datorii curente
15. | Lichiditatea curenta et actweﬂcwculante/ 1,04 1,00 -0,04 -0,04
Total datorii curente
Rentabilitatea 11::.10)1 tz!f;;;e;;d:rf ég;g ? la
16. | activelor P : 4,91 2,62 2,30 0,47
- Valoarea medie a
(economica) .
activelor tolale
Duraa de colectare | eorse medie e
17. | a creantelor zile/ 73,15 75,98 2,83 0,04
curente Venituri din vinzari
Numarul de rotatii | Venituri din vinzdri /
18. ale activelor Valoarea medie a activelor s 22z LD 0,21
Numarul de rotatie Ven Tl et Bkelalg
19. al datoriilor cure;nte Valoarea medie a 4,01 2,32 -1,69 -0,42
datoriilor curente
Numadrul zilelor in
Perioada de perioada de
20. | achitare a datoriilor| gestiune(360})/ 89,67 98,9 9,23 0,10
curente coeficientul de rotatie al
datoriilor curente
Fhoatl net de numerar
din activitatea
Rata de acoperire a }
21. | datoriilor cu op era;tonal?/ 0,58 0,52 -0,06 -0,10
numerar Total datorii pe termen
lung+Total datorii
curente
{Profit net al perioadei de
Rentabilitatea ﬁi?éléﬁ; (S;‘:i‘;;"ﬁt
22. | capitalului propriu | * >re) p o 4,43 -0,67 -3,76 -0,85
. impozitare}f x 100% /
(financiara) .
Valoarea medie a
capitalului propriv

5. Protectia mediului

Strategia si politica In domeniul mediului este stabilitA pe baza principiilor s§i
elementelor strategice care conduc la dezvoltarea durabilda, precum si pentru
rezultatele obtinute ca urmare a aplicirii acesteia. SA RED-Nord se angajeaza in
proiectarea, implementarea, mentinerea si imbunatatirea unui sistem de management
de mediu In cadrul entitatii.
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Atingerea performantei de mediu se realizeaza prin:

~ respectarea si continua conformitate cu cerintele legale si cu alte cerinte aplicabile la
care SA RED-Nord subscrie, referitor la aspectele sale de mediu;

» prevenirea poluarii prin dezvoltarea unei culturi organizationale privind mediul si
constientizarea intregului personal referitor la efectele si influentele activitatilor
sale asupra mediului;

» reducerea, gestionarea si valorificarea optima a deseurilor rezultate din activitatile
proprii;

~ asigurarea unei transparenie totale si a accesului la politica, obiectivele si tintele de
mediu stabilite, pentru reprezentantii tuturor partilor interesate.

Obiectivele generale ale SA RED-Nord in domeniul managementului de
mediu sunt:

~ proiectarea, implementarea, mentinerea si imbunétatirea in cadrul SA RED-Nord a
unui sistem de management de mediu, in conformitate cu legislatia in vigoare;

» implementarea unui sisterm de management al deseurilor in cadrul SA RED-Nord
conform legislatiei si diminuarea riscurilor de poluare accidentald prin gestionarea
optima a acestora, inclusiv a substantelor periculoase utilizate;

~ realizarea investitiilor necesare pentru reducerea impactului asupra mediului, prin
modernizari, retehnologizari si imbunatatirea conditiilor de munca;

» optimizarea graficelor de circulagie a parcului auto pentru reducerea consumului de
combustibil;

7 dezvoltarea permanentd in cadrul SA RED-Nord a programelor de protectie a
mediului 5i alinierea la politicile nationale i internationale;

7 instruirea, in vederea constientizarii personalului de la toate nivelurile, cu privire la
atitudinea fatd de mediu si a efectelor actuale si potentiale ale surselor de poluare;

» Imbunatatirea continu& a performantei de mediu prin evaluarea periodicd a
eficacitatii sistemului de management de mediu.

Pentru indeplinirea cerintelor legale si de reglementare in domeniul mediului, a
obiectivelor si tintelor de mediu stabilite, a asteptérilor partilor interesate, precum si
pentru asigurarea Imbunatatirii continue a eficacitatii sistemului de management al
mediului, SA RED-Nord aloca, In limita finantarii, resurse materiale, umane si de
infrastructura necesare.

Strategia si politica in domeniul mediului este documentatd, implementata,
menginutd §i revizuitd periodic, in scopul actualizarii sale continue, pentru atingerea
obiectivelor propuse.
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6.Declaratia nefinanciara

in conformitate cu prevederile art. 23 (5) din Legea contabilitifii §i raportarii
financiare nr. 287 din 15.12.2017 si p. 15 al. 4) din Regulamentul cu privire la
dezviluirea informatiei de catre emitentii de valori mobiliare aprobat de Comisia

Nationald a Pietei Financiare prin Hotérarea nr.7/1 din 18.02.2019, declar ca:

» Situatiile financiare pentru anul 2020 sunt intocmite in conformitate cu
legislatia in vigoare §i oferd o imagine corectd asupra elementelor patrimoniale,
pozitiei financiare si performantei financiare ale entitatii. Politicile contabile
utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile la 31.12.2019, Standardele Internationale de

Raportare Financiara cu modificarile si completarile ulterioare.

» Raportul conducerii cuprinde o analiza corectd a performantelor societatii, a
principalelor riscuri si incertitudini specifice activititii desfagurate de cétre

entitate, prezentind corect evolutia si rezultatele activitatii entitatii.

> Intreprinderea isi desfdsoard activitatea in conditii de continuitate, siguranta,

permanenta, accesibilitate si sustenabilitate.

» Modelul de afaceri al SA RED-Nord este bazat pe crearea de valoare pe termen
lung prin activitdtile prevazute in Statut §i asigurarea de servicii la standarde
inalte in conditii egale si nediscriminatorii pentru toli clientii §i participantii la
piata energiei electrice, cu scopul de a se dezvolta ca lider de piata pe segmentul
de distributie a energiei electrice la nivel national. Printr-o dezvoltare continua
a practicilor de afaceri, a know-how-ului si a tehnologiilor, S.A. RED-Nord aspira
la performante gi doreste s se pozilioneze ca lider in domeniul s&u de activitate

pe termen lung si in mod durabil.

> In activitatea pe care o desfasoard, S.A. RED-Nord se ghideaza de un sistem de
principii de administrare a riscurilor si proceduri pentru identificarea,
masurarea si monitorizarea lor, in scopul de a controla si gestiona riscurile intr-
un mod cat mai eficient. Principiile de administrare a riscurilor presupun
constientizarea riscurilor, asumarea riscurilor, administrarea riscurilor,

respectarea cerintelor legale 5i abordarea integrata a riscurilor.
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» S.A. RED-Nord promoveaza constant o cultura a responsabilitdfii sociale bazata
pe etica in afaceri, respect pentru drepturile consumatorului, echitate sociala si
economica, tehnologii prietenoase fatd de mediu, corectitudine in relatiile de
muncd, transparentd fatd de autoritdtile publice, integritate si investifii in

comunitate.

¥ Obiectivul fundamental de ordin social al entitatii constd in formarea culturii
organizationale interne, fiind realizat prin asigurarea conditiilor de munca
adecvate pentru salariati; sisteme de motivare a muncii: salarii, sporuri si
recompense; eficientizarea relatiilor cu clientii prin calitatea, durabilitatea si
flexibilitatea serviciilor prestate; disponibilitatea pentru schimbare si dezvoltare
profesionald; utilizarea integrald si eficientd a timpului de muncd, orientarea

spre satisfacerea intereselor intreprinderii.

> Prin actiunile intreprinse de-a lungul timpului, prin setul de valori proprii, prin
principiile adoptate si prin atentia fatd de respectarea legilor, regulilor si
reglementaritor, S.A. RED-Nord 1si afirmd permanent angajamentul fatd de
respectarea drepturilor omului. Societatea abordeazid cu seriozitate aceastd
problematicé, urmérind in primul rand ca prin propriile activitati si nu provoace
sau sd nu contribuie la afectarea in orice fel a drepturilor omului. In acelasi
timp, S.A. RED-Nord i5i propune s& maximizeze impactul pozitiv pe care il are
cu privire la problematica respectérii drepturilor omului, prin activitati precum
dezvoltarea de servicii corecte si calitative, respectarea in cadrul entitagii a
Codului de eticA si a Programului de conformitate, sustinerea activitatilor

filantropice etc.

Director general

SA ,,RED-Nord” % _ Vitalie Prisacari



